C'est une grande parole que celle de saint Paul, qu'il n'y a pas de Pouvoir qui ne vienne de Dieu : *Non est potestas nisi a Deo*. C'est nous dire que le Pouvoir suprême, le domaine infini, sont en Dieu et à Dieu; et que, comme tout ce qui EST, bon ou mauvais, n'a son existence et son être qu'en vertu de l'être de Dieu, ainsi tout ce qui RÉGNE, bien ou mal, n'a son règne et son pouvoir qu'en vertu du Pouvoir de Dieu.

« Donc, même le Pouvoir et l'autorité des mauvais « princes, dit saint Augustin, en expliquant ce mot de

« saint Paul, leur viennent de Dieu (1). Il est écrit au
 « livre de Job, poursuit ce grand docteur, que c'est
 « Dieu qui fait régner un prince hypocrite sur un peu-
 « ple pervers; et ailleurs il est dit des Juifs que c'est
 « Dieu qui leur a donné dans sa colère le roi dont ils
 « eurent à se plaindre. Car rien n'est plus juste que
 « cette conduite de la Providence, donnant l'autorité
 « publique à de mauvais princes, qui, en en abusant,
 « servent sans s'en douter à exercer la patience et à aug-
 « menter le mérite des bons, et à punir les crimes des
 « méchants. C'est ainsi que Satan même a eu de Dieu
 « la faculté de mettre Job aux plus dures épreuves afin
 « de faire éclater sa justice; de tenter Pierre, afin qu'il
 « ne présomât pas de lui-même; de tourmenter Paul, afin
 « qu'il ne s'élevât pas au-dessus de lui-même; et de
 « pousser Judas au désespoir, afin qu'il se pendît lui-
 « même (2). »

Ailleurs le même docteur a dit encore : Nous n'attribuons qu'au vrai Dieu le droit de dispenser les royaumes et les empires. Lui qui ne donne qu'aux âmes pieuses la félicité dans le royaume des cieux, donne le royaume

(1) « Item etiam nocentium potestas non est nisi a Deo (*De natur. bon. contra Manich.*). »

(2) « In libro Job scriptum est : Qui regnare facit hypocritam hominem propter perversitatem populi. Et de populo Israel dicit Deus : Dedi eis regem in ira mea. Injustum enim non est, ut improbis accipientibus nocendi potestatem, et bonorum patientia probetur, et malorum iniquitas puniatur. Nam per potestatem diabolo datam et Job probatus est, ut justus appareret; et Petrus tentatus est, ut non de se presumeret; et Paulus colaphizatus, ne se extolleret; et Judas damnatus, ut se suspenderet (*Id., Ibid.*). »

terrestre tantôt aux hommes pieux, tantôt aux impies, comme il lui plaît; et cependant il ne lui plaît que ce qui est juste. Le même Dieu qui a fait régner Marius a fait régner César; le même Dieu qui a établi Auguste, Vespasien et Tite, les plus doux parmi tous les empereurs, a établi Domitien, qui en a été le plus cruel. En un mot, le même Dieu qui a choisi Constantin le Chrétien a permis que le pouvoir échût à Julien l'Apostat (1).

Les Hébreux, les Chaldéens, les Assyriens et les Perses, qui ont porté la guerre dans des pays étrangers et les ont ravagés et asservis à leur empire, sont très-souvent appelés par les prophètes *les serviteurs de Dieu*, *les soldats de Dieu* et même *les prêtres de Dieu*, envoyés par lui pour tirer vengeance de la scélératesse et de l'impiété des Chananéens, des Iduméens, des Moabites, des Égyptiens et des Juifs eux-mêmes.

Nabuchodonosor est nommé la verge de la colère de Dieu : *Assur virga furoris mei* (ISAÏ.). Cyrus est dit l'homme de Dieu, l'homme à Dieu, à qui Dieu a donné la puissance et les ressources pour envahir la Palestine : *Cyro meo, dabo tibi thesauros* (Ib.).

Dans Jérémie, on trouve un passage bien remarquable concernant ce même sujet. Le prophète, chargé

(1) « Non tribuamus dandi regni atque imperii potestatem
 « nisi Deo vero, qui dat felicitatem in regno caelorum solis piis,
 « regnum vero terrenum et piis et impiis, sicut ei placet, cui
 « nihil injuste placet. Qui dedit Mario, ipse et Casari; qui
 « Augusto, ipse et Neroni; qui Vespasiano vel patri vel filio
 « suavissimis imperatoribus, ipse et Domitiano crudelissimo; et
 « ne per singulos ire necesse sit, qui Constantino Christiano,
 « ipse Apostata Juliano (*De civit.*, c. 21). »

par Dieu de parler en son nom au roi Sédécias et à son peuple, s'est ainsi exprimé : « Voici ce que dit le Seigneur : C'est moi qui ai fait la terre, je suis donc le maître de la donner à qui bon me semble : *Hæc dicit Dominus : Ego feci terram, et cui voluero dabo illam* (JÉR. 27). Ainsi c'est moi le Seigneur, qui ai livré ce pays à Nabuchodonosor, roi de Babylone, et si vous voulez éviter de plus grands malheurs, vous n'avez rien de mieux à faire que de courber votre cou sous son joug ; *Et nunc, ego Dominus dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et qui-cumque non curvaverit collum suum sub jugo Nabuchodonosor, percutiam eum fame, etc. (Ibid.).* » Ce n'est pas que Dieu ait ordonné à ce tyran et aux princes qui ont marché sur ses traces de s'emparer de tant de peuples qui leur étaient étrangers, de les dépouiller et de les opprimer. Cela est d'abord évident, parce que Dieu ne leur a pas envoyé un prophète qui les eût créés rois de sa part et qui leur eût conféré un droit quelconque sur les contrées qu'ils ont occupées, comme il l'avait fait à l'égard de Jéroboam et de Jéhu, qui supplantèrent les dynasties de Roboam et d'Achab. En second lieu, parce que ces tyrans et ces usurpateurs, dans tout ce qu'ils ont fait de mal à ces nations assujetties à leur pouvoir, n'ont pas eu la moindre intention de servir d'instrument de la justice de Dieu et d'accomplir ses volontés, qui d'ailleurs ne leur étaient pas connues ; mais ils n'ont fait dans tout cela que céder aux aveugles exigences de leur avarice et de leur ambition ; ce que Dieu a dit en toutes lettres dans ce passage d'Isaïe, touchant Sennachérib : « Assur est la verge de ma colère ; je vais l'envoyer contre ce peuple pour le